CADERNO 2  7SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 3401/2013-DG/CGP, DE 16/12/2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 377/2013-
GCC, de 05.12.2013, protocolado sob o nº 2013/586084,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS, Assistente
de Trânsito, matrícula 55588479/1, para proceder à fiscalização
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato
078/2013, firmado por este Departamento com a Empresa
ALINE ARANTES PEREIRA VILELA - ME, bem como, dos
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.539

PORTARIA Nº 3400/2013-DG/CGP, DE 16/12/2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 329/2013-
GCC, de 22.10.2013, protocolado sob o nº 2013/504883,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO BATISTA FIGUEIREDO VEIGA,
Analista de Trânsito – Ciências Sociais, matrícula 57196686/1,
para proceder à fiscalização e acompanhamento da
execução do objeto do Contrato 069/2013, firmado por este
Departamento com a Empresa L. P. D’AVILA FILHO, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.539

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631279
PORTARIA Nº 3406/2013-DG/CGP, DE 16/12/2013

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 692/2013-
DG/CNCIR, de 11/11/2013, protocolado sob o nº 2013/540369,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DANIEL CORRÊA PINHO, Assistente de
Trânsito, matrícula 80845550/1, para responder pela Gerência
da CIRETRAN “B” de Capitão Poço, no período de 18/11 a
17/12/2013, durante o gozo de férias da titular.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.539

PORTARIA Nº 3405/2013-DG/CGP, DE 16/12/2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 09/2013-CL/
GCOM, de 02/12/2013, protocolado sob o nº 2013/579408,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AFONSO RAIMUNDO BENTES MACEDO,
Auxiliar de Serviço Operacional, matrícula 57196717/1, para
responder pela Gerência de Compras deste Departamento, no
período de 02/01 a 31/01/2014, durante as férias do titular.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.
DOE 32.539

PORTARIA Nº. 3412/2013-DAF/CGP, DE 17/12/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
25107/2013, de 04.12.2013.
R E S O L V E:
COnCeder a servidora LÉDIA VALÉRIA FERREIRA NUNES
VITORINO, Auxiliar de Administração, matrícula 57194021/1,
lotado na Corregedoria, por trinta (30) dias, de Licença
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de
04.12.2013 a 02.01.2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 3411/2013-DAF/CGP, DE 17/12/2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n°
428/2013, de 20.11.2013.

R E S O L V E:
COnCeder a servidora NEILA MARIA CAMBUI DE ALMEIDA,
Auxiliar de Administração, matrícula 3268144/1, lotado na
CIRETRAN de Altamira, por vinte e sete (27) dias, de Licença
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de
19.10.2013 a 14.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 3410/2013-DAF/CGP, DE 17/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDR, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento
datada de 02.12.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ALESSANDRO SARAIVA TAVARES,
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57217202 /1,
lotado na CIRETRAN de Castanhal, por dez (10) dias de Licença
Paternidade, no período de 02.12.2013 a 11.12.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº. 3409/2013-DAF/CGP, DE 17/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
148027A/1 de 05.12.2013.
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor ELVIS FARHAT, Auxiliar de Serviços
Operacionais, matrícula 57195634 /1, lotado na Diretoria
de Habilitação de Condutores e Registro de Veículo, por oito
(08) dias Licença para Tratamento de Saúde no período de
04.11.2013 a 11.11.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3421/2013-DG/CGP, DE 18/12/2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1764/2013-PROJUR/NC, no Processo 2013/398141, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora patrÍCia CarLa rapOsO paiVa,
Procuradora Autárquica, matrícula 57176376/1, lotada na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 12/12/2013 a 10/01/2014, referentes ao triênio
09.01.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630842

PORTARIA: 649/2013
Objetivo: Exumação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5205255/HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR (Médico Legista)
/ 6.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 01/12/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630847

PORTARIA: 652/2013
Objetivo: Realizar Pericias.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129400/NAJER ALEXANDRE CHARONE (Perito criminal) / 7.5
diárias (Completa) / de 15/11/2013 a 22/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630852

PORTARIA: 500/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819679/WALLDINEY PEDRA GURGEL (Perito criminal) / 7.5
diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 20/09/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630863

PORTARIA: 625/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5156777/PAULO SERGIO FERREIRA OZELA (Realizar
Pericia Técnica) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2013 a
28/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630951

PORTARIA: 551/2013
Objetivo: Ficar a disposição do núcleo.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203772/CIENE CALANDRINE NEVES DE AZEVEDO (Assistente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a
11/10/2013
5233070/STAEL REJANE SOUSA DA SILVA (Perito criminal) /
4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 11/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630965

PORTARIA: 583/2013
Objetivo: Ficar a disposição do núcleo.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203772/CIENE CALANDRINE NEVES DE AZEVEDO (Assisteme
Administrativo) / 7.0 diárias (Completa) / de 12/10/2013 a
18/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630997

PORTARIA: 626/2013
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 09/11/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630876

PORTARIA: 647/2013
Objetivo: Realizar Pericias.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188476/JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO (Perito
criminal) / 12.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a
03/11/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630893

PORTARIA: 576/2013
Objetivo: Participar de ação integrada entre diversos orgãos.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Cruz do Ararí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito criminal) /
4.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa